[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.04.2017
	с. Камень-Рыболов
	№
	419-па

	Об утверждении Программы мероприятий по  росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Ханкайского муниципального района на период с 2017 по 2019 год

	На основании Положения о бюджетном процессе в Ханкайском муниципальном районе Приморского края, утвержденного решением Думы Ханкайского муниципального района от 26.06.2012 № 245, Устава Ханкайского муниципального района, в целях увеличения поступлений доходов и других обязательных платежей в местный бюджет, оптимизации расходов и совершенствования долговой политики Ханкайского муниципального, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Программу мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Ханкайского муниципального района на период с 2017 по 2019 год (далее - Программа).

2. Исполнители ответственные за выполнение мероприятий Программы направляют в финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района:

2.1. Ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об исполнении Программы с указанием объемов дополнительно привлеченных доходов и (или) оптимизированных расходов на реализацию полномочий Ханкайского муниципального района, по форме согласно приложению № 1 к настоящему постановлению и пояснительную записку об исполнении мероприятий;

2.2. До 31 декабря информацию об обеспечении сокращения в 2017-2019 годах расходов местного бюджета ежегодно не менее чем на 5 процентов за счет снижения неэффективных затрат в результате исполнения программы.

3. Установить запрет на увеличение численности муниципальных служащих.

4. Обеспечить соблюдение установленного Администрацией Приморского края норматива расходов на содержание органов местного самоуправления.

5. Рекомендовать главам сельских поселений:

- установить запрет на увеличение численности муниципальных служащих;

- в срок до 10 мая 2017 года разработать и предоставить в финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района программы мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Ханкайского муниципального района на период с 2017 по 2019 год.

- обеспечить соблюдение установленного Администрацией Приморского края норматива расходов на содержание органов местного самоуправления

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 29 декабря 2016 года № 688-па «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов бюджета Ханкайского муниципального района до 2018 года».

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	И.о. главы Администрации

	муниципального района
	          А.С. Бурая

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района
от27.04.2017 № 419-па

ПРОГРАММА

мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Ханкайского муниципального района на период с 2017 по 2019 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО РОСТУ ДОХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	1.
	 Обеспечить оценку эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам и в части пониженной ставки по налогам в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, в соответствии с Порядком, установленным постановлением Администрации Ханкайского муниципального района Приморского края от 9 апреля 2012 года № 251-па  «Об утверждении Порядка и методике оценки эффективности налоговых льгот и ставок по местным налогам», и публикацию оценки для открытого доступа
	ежегодно

до 15 мая
	Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района, администрации сельских поселений Ханкайского муниципального района

	2.
	Внести изменения в постановление Администрации Ханкайского муниципального района Приморского края от 9 апреля 2012 года № 251-па  «Об утверждении Порядка и методике оценки эффективности налоговых льгот и ставок по местным налогам»,
	до 10 апреля 2017 года
	Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района

	3.
	Утвердить план по устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)
	до 20 июня
2017 года
	Администрации сельских поселений Ханкайского муниципального района

	4.
	Обеспечить вступление в силу нормативных правовых актов администраций сельских поселений Ханкайского муниципального района, направленных на реализацию плана по устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)
	до 20 ноября 2017 года
	Администрации сельских поселений Ханкайского муниципального района

	5.
	Увеличить объем поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество:
	ежеквартально,

в срок

до 10 числа, следующего

за отчетным периодом
	Администрации сельских поселений,

отдел имущественных отношений и отдел градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского района

	внедрение тотального учета муниципального имущества;

	выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;

	определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование

	6.
	Провести мероприятия по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена
	ежеквартально,

в срок

до 10 числа, следующего

за отчетным периодом
	Администрации сельских поселений, отдел градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского района

	7.
	Провести муниципальный земельный контроль. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами
	ежеквартально,

в срок

до 10 числа, следующего

за отчетным периодом
	Администрации сельских поселений, отдел градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского района

	8.
	Предоставлять администрациям сельских поселений Ханкайского муниципального района в целях проведения работы с организациями по сокращению ими задолженности по платежам в краевой и местные бюджеты, в том числе по недоимке по налогам, а также по начисленным пеням и штрафам, следующую информацию:

о динамике поступлений, недоимки по налогам (на основании данных, представленных Управлением Федеральной налоговой службой по Приморскому краю)
	ежемесячно,

в срок

до 25 числа месяца, следующего

за отчетным периодом
	Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района

	9.
	Усиление аналитической работы муниципальных образований в части эффективности установленных коэффициентов К2 по единому налогу на вмененный доход
	I полугодие текущего года
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	10.
	Запрашивать у налоговых органов списки хозяйствующих субъектов администрируемых источников доходов, допустивших:

снижение налоговых поступлений в консолидированный бюджет Ханкайского муниципального района по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года;

неуплату в течение трех месяцев подряд налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Ханкайского муниципального района;

наличие и рост недоимки по налоговым платежам в консолидированный бюджет Ханкайского муниципального района с начала текущего финансового года на отчетную дату
	ежеквартально,

в срок

до 10 числа второго месяца, следующего

за отчетным периодом
	Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района

	11.
	Проводить с участием заинтересованных органов государственной власти, в том числе представителей Федеральной налоговой службы, заседания межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Администрации Ханкайского муниципального района по заслушиванию представителей организаций, допустивших нарушение законодательства о налогах и сборах, для выработки мер, направленных на обеспечение поступлений налогов, сборов и других обязательных платежей в консолидированный бюджет Ханкайского муниципального района
	ежемесячно
	Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района

	12.
	Проводить с участием заинтересованных органов государственной власти заседания комиссии по заслушиванию представителей организаций, допустивших нарушение трудового законодательства, для выработки мер по ликвидации задолженности по заработной плате, нелегальных выплат работникам в организациях
	ежеквартально
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	13.
	Обеспечить снижение недоимки не менее чем на 5% по налоговым платежам в консолидированный бюджет Ханкайского муниципального района
	ежеквартально
	главные администраторы доходов местного бюджета

	14.
	Обеспечить рост неналоговых доходов бюджета Ханкайского муниципального района за 2017 год по сравнению с уровнем исполнения 2016 года на 5 %
	ежеквартально и по итогам 2017 года
	главные администраторы доходов местного бюджета

	15.
	Обеспечить плановые показатели неналоговых доходов на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов в размере не менее 5 % уровня предыдущего года
	2017-2020 годы
	главные администраторы доходов местного бюджета

	16.
	Усилить контроль за финансовой деятельностью МУП «ЖКХ»
	ежеквартально
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	1.
	Обеспечение оценки эффективности реализации муниципальных программ Ханкайского муниципального района и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района в соответствии с постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 17.09.2013 № 737-па "Об утверждении порядка разработки, реализации оценки эффективности муниципальных программ Ханкайского муниципального района" сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ
	2 квартал 2017-2019 годов
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района, структурные подразделения Администрации Ханкайского муниципального района

	2.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	3.
	Непревышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в муниципальных планах мероприятий («дорожных картах») изменений в отраслях социальной сферы
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	4.
	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений (например, эффективное использование бюджетными и автономными учреждениями муниципального имущества)
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	5.
	Контроль выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями
	ежеквартально – до 30 числа месяца, следующего за  отчетным кварталом;

за отчетный финансовый год - не позднее

20 февраля года, следующего за отчетным
	Главные распорядители бюджетных средств

	6.
	Обеспечение возврата в местный бюджет не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, предоставленных в отчетном году краевым бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных государственным заданием показателей, характеризующих объем государственных услуг (работ)
	ежегодно
до 1 апреля текущего финансового года
	Главные распорядители бюджетных средств

	7.
	Приведение порядков, регулирующих предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в соответствие с общими требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от
6 сентября 2016 года № 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг"
	до 1 июня 2017 года
	Главные распорядители бюджетных средств

	8.
	Обеспечить реализацию (продажу) излишнего, консервацию неиспользуемого имущества учреждений
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	9.
	Обеспечить включение в нормативные затраты на содержание имущества только затраты на имущество, используемое для выполнения муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, неиспользуемого для выполнения муниципального задания
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	10.
	Оптимизация расходов на укрепление материально - технической базы бюджетных и автономных учреждений
	2017-2019 годы
	Главные распорядители бюджетных средств

	11.
	Обеспечить дефицит бюджета, Ханкайского муниципального района в 2017 году, на уровне не более 10 %, от суммы доходов муниципального района, без учета безвозмездных поступлений (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета Ханкайского муниципального района, которые в рамках разработки проекта изменений в решение о бюджете Ханкайского муниципального района, согласованы с Департаментом финансов Приморского края, и не были учтены в первоначальной редакции решения о бюджете Ханкайского муниципального района, а также на сумму поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района) за 2017 год
	ежегодно
	Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района

	12.
	Обеспечить долю общего объема долговых обязательств муниципального района к 1 января 2018 года не более 29% от суммы доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2017 год
	ежегодно
	Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района

Форма                                                                                                                                                            Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального района
от 27.04.2017  №  419-па

ОТЧЕТ
об исполнении Программы мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Ханкайского муниципального района на период с 2017 по 2019 год
___________________________________

(наименование органа исполнительной власти)

   за ______________ года

(отчетный период)
	№ мероприя-тия по Программе
	Наименование мероприятия
	Исполнение мероприятия
	Объем дополнительно привлеченных доходов и (или) оптимизированных расходов на реализацию полномочий муниципального района

	сумма (тыс. рублей)
	КБК

	1.

	2.

	3.

	Руководитель
	_________________________

дата, подпись
	________________________

инициалы, фамилия